
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 39 DEL  06/04/2023 

OGGETTO: UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 TRA IL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI PASTRENGO - APPROVAZIONE ED INDIRIZZO 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di aprile alle ore 08:15 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 39 del 06/04/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 23 DEL 
CCNL 16/11/2022 TRA IL COMUNE DI  VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI  PASTRENGO - 
APPROVAZIONE ED INDIRIZZO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE 
ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI  
PASTRENGO  -  APPROVAZIONE  ED  INDIRIZZO”,  di  seguito  riportata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 39 del 06/04/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 TRA IL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI PASTRENGO - APPROVAZIONE ED INDIRIZZO 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  213  del  02/12/2021,  esecutiva,   è  stata  approvata  la 

programmazione dei fabbisogni di personale (PTFP) per il triennio 2021/2023 – integrazioni all'anno 2021 
e prime linee di indirizzo per piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) per il triennio 2022/2024;

-   con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 16/05/2022, esecutiva,  è stato approvato il  
  Piano dei fabbisogni di personale (PTFP) per il triennio 2022/2024;

Richiamate le precedenti deliberazioni  della Giunta Comunale n.28 del 10/03/2022 e  n.164 del  15/09/2022,  
esecutive,  con le quali è stata approvata la convenzione con il Comune di Pastrengo,  per l'utilizzo a tempo  
parziale - ai sensi dell’art.14 del CCNL 22/012004 - del rapporto di lavoro della dipendente Leda Freddo, 
Funzionario ed EQ  Amministrativo-Contabile del Comune di Valeggio sul Mincio;

Considerato che la convenzione con il Comune di Pastrengo è scaduta  in data 22/03/2023;

Vista la nota del 30/03/2023, acquisita in atti con prot. n. 7833 del 30/03/2023, con la quale il Sindaco del 
Comune di Pastrengo chiede ora di stipulare una nuova convenzione per l'utilizzo temporaneo della Sig.ra 
Freddo Leda a decorrere dall'esecutività del presente provvedimento fino al 30/09/2023 con possibilità di  
proroga di ulteriori 6 mesi e per 6 ore settimanali;

Riscontrato che l'art. 14 del CCNL 22/01/2004 è da disapplicare a far data dal 16/11/2022 in quanto sostituito 
dal'art. 23 del CCNL 2019/2021, come stabilito nel comma 8 dell'articolo in questione;

Considerato che l’art. 23 del CCNL del 16/11/2022 prevede, “al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 
servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli enti locali di 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente  
CCNL per periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione 
e previo assenso dell’Ente di appartenenza…..”;

Ritenuto di formalizzare le volontà espresse dalle parti, autorizzando  all’interno della struttura burocratica 
del Comune Città di Pastrengo la  prestazione della Sig.ra Freddo Leda, dipendente del Comune di Valeggio 
sul Mincio, a prestare n. 6 ore di lavoro per un periodo di 6 mesi con possibilità di proroga di altri 6 mesi,  
secondo  lo  stesso  schema approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  28  del  10/03/2022, 
esecutiva, che sarà eventualmente integrato e/o modificato dal Responsabile di Area in quanto titolato alla  
sottoscrizione della convenzione;

Visto, altresì, il quesito ARAN 104-14 A5 nel quale si danno indicazioni in ordine alle modalità di convenzione 
prevista dall’art. 14 del CCNL ora art. 23 del CCNL 2019/2021, stabilendo tra l’altro che la convenzione non 
rappresenta un convenzionamento dell’ufficio ai sensi dell’art. 42 del T.U. DLGS n. 267/2000 ma bensì una 
convenzione di gestione del rapporto di lavoro;

Considerato  altresì  che  l'utilizzazione  del  rapporto  di  lavoro non soggiace  alle  limitazione di  cui  alla  L. 
150/2009 (Decreto Brunetta) in quanto non è una nuova assunzione di personale ma una diversa gestione  
del rapporto di lavoro con una dipendente in forza presso il Comune di Valeggio sul Mincio 

Vista le deliberazioni della Corte dei Conti Lazio n. 33/2012/PAR – Corte dei Conti Liguria 7/2012 – Corte dei  
Conti Toscana n. 6/2012 da cui si evince che l’istituto dell’utilizzazione di personale a tempo parziale di cui 
all’art. 14 del CCNL 2001/2004 ora art. 23 dl CCNL 2019/2021, non è assimilabile alle convenzioni gestite in 
forma associata menzionate nell’art. 9 c. 28 del DL 78/2010 ma è finalizzato a tutelare un interesse dell’ente  
distaccante che deve prestare il proprio consenso e resta titolare del rapporto lavorativo ed in genere dei  
correlati oneri sulla falsariga del distacco previsto dall’art. 30 del DLGS n. 276/2003; 

Considerata l'urgenza di  provvedere al fine di attivare  la convenzione entro il mese di Aprile;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

Deliberazione n. 39 del 06/04/2023 - 3

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1) Di autorizzare il  Comune di Pastrengo, attraverso l’istituto dell’utilizzazione a tempo parziale, ai sensi 
dell’art. 23 del CCNL 2019/2021 sottoscritto in data 16/11/2022, del rapporto di lavoro della Sig.ra Freddo 
Leda, Funzionario ed EQ  Amministrativo-Contabile  del Comune di Valeggio Sul Mincio,  per un periodo 
di sei  mesi, con possibilità di proroga per ulteriori sei mesi, per un orario settimanale da prestare presso  
il  Comune di Pastrengo di 6 ore e per  le restanti ore, corrispondenti a 30 ore, presso il  Comune di  
Valeggio Sul Mincio. 

2) Di dare atto che a seguito di quanto sopra ed ai sensi dell’art.23 del CCNL 16/11/2022, si procederà con 
gli Enti in indirizzo alla sottoscrizione di apposita convenzione, secondo lo schema allegato come parte 
integrante e sostanziale, della deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 10/03/2022, esecutiva;

3) Di  autorizzare  sin  d'ora  al  Responsabile  di  Area  ad  effettuare  eventuali  correzioni  /  integrazioni 
meramente formali rispetto a testo di convenzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
28 del 10/03/2022, esecutiva. 

4) Di demandare tutti  i  successivi  provvedimenti  di  accertamento dell'entrata  al  Responsabile dell’Area 
Servizi alla Persona – Attività Produttive – Risorse Umane. 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di provvedere all'inizio dell'attività di utilizzazione del  
rapporto di lavoro.

Deliberazione n. 39 del 06/04/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 39 del 06/04/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 625
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 TRA IL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI PASTRENGO - 
APPROVAZIONE ED INDIRIZZO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/04/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 625
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 TRA IL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI PASTRENGO - 
APPROVAZIONE ED INDIRIZZO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 06/04/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 39 del 06/04/2023

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 TRA IL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI PASTRENGO - 
APPROVAZIONE ED INDIRIZZO . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 39 del 06/04/2023

Oggetto:  UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE ART. 23 DEL CCNL 16/11/2022 TRA IL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI PASTRENGO - 
APPROVAZIONE ED INDIRIZZO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 06/04/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


